
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO:PERSONALE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 181 del 26/09/2018 

 

Reg. generale n. 286 

 

 

Oggetto:  ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI UN 

ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA - CORPO DI POLIZIA 

LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 30/12/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: "Modifica alla dotazione organica dell'Ente approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 17/09/2015", con la quale si è proceduto a 

ridefinire la struttura organizzativa dell'Ente; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 11/04/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, ad oggetto: "Programma fabbisogno personale triennio 2018-2020- D.Lgs. 

n.75/17 art.4 - Provvedimento", adottata in coerenza con il quadro normativo che qui 

sinteticamente si riporta: 

- l'art.7, comma 2 bis, del D.L. n.14 del 20/02/2017, convertito con modificazioni nella 

Legge n.48/2018, che dispone testualmente: "Per il rafforzamento delle attività 

connesse al controllo del territorio e al fine di dare massima efficacia alle disposizioni 

in materia di sicurezza urbana contenute nel presente provvedimento, negli anni 2017 

e 2018 i Comuni che, nell'anno precedente, hanno rispettato gli obiettivi del pareggio 

di bilancio di cui all'art.9 della Legge 24 dicembre 2012, n.243, possono assumere a 

tempo indeterminato personale di polizia locale nel limite di spesa individuato 

applicando le percentuali stabilite dall'art.3, comma 5, del Decreto Legge 24 giugno 

2014, n.90, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n.114, alla 

spesa relativa al personale della medesima tipologia cessato nell'anno precedente, 

fermo restando il rispetto degli obblighi di contenimento della spesa di personale di 

cui all'art.1, commi 557 e 562, della Legge 27 dicembre 2006, n.296"; 

- l'art.3, comma 5, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n.114 che fissa la facoltà di assumere 

nella misura del 100% del personale di ruolo cessato nell'anno precedente, a decorrere 

dall'anno 2018; 

Dato atto che con la medesima deliberazione di cui sopra è stata approvata l'assunzione a 

tempo indeterminato e pieno, di un Istruttore Direttivo di Vigilanza categoria D1; 

Evidenziato che sempre nella stessa deliberazione è stato rilevato che il Comune di 

Sant'Egidio alla Vibrata dispone della necessaria facoltà assunzionale ed ha rispettato le 

numerose condizioni fissate dalla normativa vigente al fine di poter procedere 

all'adozione del Piano triennale dei fabbisogni di personale, come esplicitato con 

chiarezza nell'atto richiamato ed in particolare: 

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l'applicazione della sanzione 

dell'impossibilità di procedere ad assunzioni; 

b)  ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il 

personale; 

c)  ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. 

n. 165/2001, come novellati dall'art. 4, D.Lgs. n. 75/2017); 

d)  ha dato corso alle disposizioni dell'art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di 

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

e)  ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste 

dal D.Lgs. n. 165/2001; 

f)  ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad 

assicurare la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 

148/2006); 

 

Dato atto che, con nota PEC prot. n.12.717 del 06/10/2017, è stata inviata alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio Mobilità, alla 

Regione Abruzzo e alla Provincia di Teramo, apposita comunicazione  relativa alle 

procedure di mobilità del personale ai sensi dell'art.34 e 34-bis del D.Lgs.165/2001, 

finalizzata alla verifica della presenza nei relativi elenchi del personale in disponibilità 

del profilo professionale del posto cui si intende garantire l'assolvimento degli obblighi 

occupazionali: Istruttore Direttivo di Vigilanza, Categoria D1, C.C.N.L. Enti Locali da 



 - Pag. 3 - 

destinare al Corpo di Polizia Municipale; 

Considerato che sono pervenute le seguenti comunicazioni negative dalle competenti 

strutture provinciali e regionali ai sensi dell'art.34/bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i: 

Provincia di Teramo, nota del 10/11/2017, ns. protocollo n.14.759/2017; Provincia di 

Chieti, nota del 20/11/2017, ns. protocollo n.14.954/2017; Provincia dell'Aquila, nota del 

01/12/2017, ns. protocollo n.15.738/2017; Provincia di Pescara, nota del 27/02/2018, ns. 

protocollo n.3.008/2018; Provincia di Teramo, nota del 06/03/2018, ns. protocollo 

n.3.437/2018; 
Vista la determinazione dirigenziale n.213 del 23/10/2017 con la quale è stato approvato 

l'Avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art.30 commi 1 e 2bis del D.Lgs 

165/2001 e smi, al fine di dare piena attuazione al piano occupazionale 2017 

relativamente al reperimento di una figura professionale di Istruttore Direttivo di 

Vigilanza Cat. D1; 

Richiamata la determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.47 del 14/03/2018 

con la quale si è preso atto sia della conclusione negativa della procedura selettiva di 

mobilità avviata per la copertura del posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza, sia 

dell'esito ugualmente negativo della procedura di cui all'art.34/bis del D. Lgs. n.165/2001 

e s.m.i. relativa allo stesso posto; 

Dato atto che con delibera di Giunta Municipale n. 26 del 22/02/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato modificato il "Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi" del 

Comune di Sant'Egidio alla vibrata, inserendo nello stesso l'art. 62-bis, "Utilizzo delle 

graduatorie di altri Enti Locali" al fine di predeterminare i criteri generali che orientino, in 

modo trasparente ed imparziale, l'individuazione della graduatoria concorsuale da 

impiegare per il soddisfacimento del fabbisogno di personale a tempo indeterminato e 

determinato dell'Ente; 

Richiamate le seguenti determinazioni del Segretario Comunale: 

- n.3 del 26/04/2018 ad oggetto: "Approvazione avviso pubblico finalizzato 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di idonei collocati in vigenti 

graduatorie a tempo pieno e indeterminato per il profilo di Istruttore Direttivo di 

Vigilanza Cat. D.1 Comparto Regioni e autonomie locali , per la copertura di n.1 posto 

dello stesso profilo a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di Sant'Egidio alla 

Vibrata" con la quale è stato approvato l'avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte di idonei collocati in vigenti graduatorie a tempo 

pieno e indeterminato per il profilo di Istruttore Direttivo di Vigilanza Cat. D1 del 

Comparto Autonomie Locali, per la copertura di n. 1 posto dello stesso profilo a tempo 

pieno e indeterminato presso il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata; 

- n.8 del 25/06/2018 ad oggetto:"Approvazione verbale di valutazione delle 

manifestazioni d'interesse da parte di idonei collocati in graduatorie vigenti per la 

copertura di un posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza" , con la quale è stato approvato 

l'ordine delle graduatorie degli Enti Locali dai quali attingere per la copertura del posto di 

Istruttore Direttivo di Vigilanza categoria D.1, determinato sulla base dei criteri stabiliti 

dall'art.62 bis del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi applicati 

alle graduatorie segnalate dalle manifestazioni d'interesse pervenute, individuando quale 

primo Ente Locale al quale richiedere la disponibilità all'utilizzo della graduatoria per la 

copertura del posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza categoria D.1, il Comune di Porto 

Sant'Elpidio (Regione Marche) - graduatoria approvata con determinazione n.157 del 

29/12/2009 (ancora valida); 

Preso atto quindi che la scelta ricaduta sul Comune di Porto Sant'Elpidio è stata 

determinata dai seguenti elementi: 

a) non sono state presentate manifestazioni d'interesse relative a graduatorie 

riferibili ad enti locali appartenenti alla Regione Abruzzo, 

b) tra le manifestazioni d'interesse pervenute, relative a graduatorie di enti locali 

appartenenti a regioni geograficamente limitrofe, nell'ordine, Marche, Molise e 



 - Pag. 4 - 

Lazio, è stata individuata la graduatoria temporalmente precedente; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del16/07/2018 ad oggetto: "Accordo con 

il Comune di Porto Sant'Elpidio per l'utilizzo di una graduatoria del concorso pubblico 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato per il profilo di un Istruttore Direttivo 

di Vigilanza cat. D.1 del Comparto Autonomie Locali. Approvazione convenzione 

protocollo d'intesa"; 

Preso atto dell'accordo tra il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata e il Comune di Porto 

Sant'Elpidio stipulato in data 31 agosto 2018 con il quale il Comune di Porto Sant'Elpidio 

ha autorizzato il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata ad utilizzare la graduatoria a tempo 

indeterminato per l'assunzione di n.1 Istruttore Direttivo di Vigilanza - categoria D 

posizione economica D.1, CCNL Comparto Enti Locali, approvata con determinazione 

dirigenziale n.759 del 29/12/2009; 

Evidenziato che primo degli idonei non assunti della graduatoria del Comune di Porto 

Sant'Elpidio è risultato il Sig. Giodice Pietro, nato a Bari il 20/06/1975 e residente a San 

Benedetto del Tronto (AP), Via Piave n.38/A; 

Precisato che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel 

rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente Statuto comunale ed il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e 

Servizi del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 163 del 17/10/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 

21 maggio 2018; 

Visto il decreto del Sindaco n.4/2018, prot. n.12.704;  

 

DETERMINA 

1) di assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per le ragioni 

indicate in premessa tutte qui integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento anche per gli effetti di cui all'art.3 della 

Legge 241/1990, il Sig. Giodice Pietro nato il 20/06/1975 a Bari, con inquadramento 

nella categoria D, posizione economica D1, profilo professionale Istruttore Direttivo 

di Vigilanza, con decorrenza dal 1° ottobre 2018; 

2) di dare atto che l'assunzione avviene, in attuazione della deliberazione di Giunta 

Comunale n.37 del 11/04/2018, attingendo dalla graduatoria dei concorrenti risultati 

idonei alla selezione pubblica per la copertura del posto di categoria D.1 e profilo 

professionale Istruttore Direttivo Vigilanza, del Comune di Porto Sant'Elpidio 

(Regione Marche) - graduatoria approvata con determinazione n.157 del 29/12/2009 

(ancora valida), come da procedura in narrativa esplicitata ai sensi dell'art. 62-bis, 

"Utilizzo delle graduatorie di altri Enti Locali" del vigente "Regolamento 

sull'ordinamento degli Uffici e Servizi"; 

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che 

sarà sottoscritto dal dipendente, fermo restando l'accertamento del possesso dei 

requisiti per l'assunzione presso la pubblica amministrazione; 

4) di assegnare il dipendente al Corpo di Polizia Locale e Polizia Amministrativa; 

5) di impegnare la spesa derivante dall'assunzione dell'unità di personale di che trattasi 

con imputazione della stessa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2018 alla 

Missione 3, Programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 1, capitoli 500 e 508, ed alla 

Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 2, capitolo 508/3, che 



 - Pag. 5 - 

presentano tutti la necessaria disponibilità; 

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, 

Amministrazione Trasparente, nella Sezione Bandi di concorso. 

7) di demandare al Servizio/Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti e necessari, 

e in particolare le necessarie comunicazioni obbligatorie; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Grazia Cherubini 

 

 Per Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

Dott. Tommaso Angelini 

 

 

 



 - Pag. 6 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Per Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[X ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

500-508-508/3 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 26/09/2018 

 Per Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

  Per Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

___________________ 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


